Дело №–353/2024

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

28 февраля 2024 г. г. Тверь

Пролетарский районный суд города Твери в составе:

председательствующего судьи Голосовой Е. Ю., 

при секретаре Гавриловой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «ГАЗПРОМ МЕЖРЕГИОН ТВЕРЬ» к ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по договору газоснабжения, пени, расходов по оплате госпошлины

У с т а н о в и л:

Истец первоначально обратился в суд с указанным иском к наследственному имуществу ФИО3. В обоснование заявленных требований истец указал, что ООО «ГАЗПРОМ МЕЖРЕГИОН ТВЕРЬ» и ФИО3 заключили договор газоснабжения. Лицевой счет абонента №10151565. ФИО3 умерла. Нотариусом нотариальной палаты Тверской области ФИО4 было открыто наследственное дело. Договор газоснабжения, заключенный между истцом и ответчиком, является сделкой, совершенной в простой письменной форме. Предложение заключить договор газоснабжения содержалась в газете «Тверская жизнь» №135 от 30.07.2023. в данном случае акцепт оферты выражался в форме конклюдентных действий. С 01.06.2015 ответчик потреблял сетевой газ, который ему поставлял истец, не заявляя, при этом о своем несогласии с условиями предложенного договора. Стоимость поставленного газа по адресу: г. Тверь, 

<

адрес> в период с 01.06.2021 по 31.10.2023 составляет 8821,68. По состоянию на 31.10.2023 задолженность ответчика по оплате поставленного газа составляет 8821,68 рублей. Однако оплата стоимости поставленного газа за указанный период ответчиком не производилась, в связи с чем ответчику начислены пени за период с 01.06.2021 по 31.10.2023 в размере 7327,02 руб. На основании изложенного просит взыскать в свою пользу задолженность по договору газоснабжения за период с 01.06.2021 по 31.10.2023 в размере 8821,68 рублей, пени за период с 01.06.2021 по 31.10.2023 в размере 7327,02 рублей. 

Определением суда в порядке ст. 41 ГПК РФ по заявлению истца произведена замена ненадлежащего ответчика наследственного имущества ФИО3 на надлежащих ответчиков ФИО2, ФИО1, ФИО5

Определением суда от 28.02.2024 производство по гражданскому делу по иску Общества с ограниченной ответственностью «ГАЗПРОМ МЕЖРЕГИОН ТВЕРЬ» к ФИО6 о взыскании задолженности по договору газоснабжения, пени, расходов по оплате госпошлины прекращено.

Истец в судебное заседание не явился, представителя не направил, письменно просил рассмотреть дело в его отсутствие, заявленные исковые требования поддержал в полном объеме, не возражал против рассмотрения дела в порядке заочного производства, указав что по рассматриваемому делу была произведена оплата в размере 9121,68 руб. Однако, так как отсутствуют сведения о назначении платежа, а также учитывая наличие ранее возникшей и не погашенной задолженности за период с 01.06.2018 по 31.05.2021, денежные средства были учтены в счет погашения ранее образовавшегося долга и с учетом произведенной оплаты, задолженность по лицевому счету № № за период с 01.06.2021 по 31.10.2023 составляет: 8821,68 руб. - задолженность по договору газоснабжения; 7327,02 руб. - пени. В ходе рассмотрения дела было установлено, что наследником жилого помещения, расположенного по адресу: г. Тверь, 

<

адрес> является ФИО1 На основании чего, просит взыскать указанную задолженность (всего 16148,70 руб.) в полном объеме с ФИО1, также возражает против уменьшения размера пени, так как с учетом размера ранее образовавшегося долга отсутствует главный критерий для уменьшения размера неустойки - ее несоразмерности последствиям нарушения обязательства.

Ответчики, извещавшийся надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились. 

По смыслу ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства. Поэтому неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве.

С учетом изложенного, требований ст. ст. 167, 233 ГПК РФ, суд находит возможным рассмотреть дело в отсутствие лиц, участвующих в деле, в порядке заочного производства.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 5 ст. 454 ГК РФ к отдельным видам договора купли-продажи (розничная купля-продажа, поставка товаров, поставка товаров для государственных нужд, контрактация, энергоснабжение, продажа недвижимости, продажа предприятия) положения, предусмотренные параграфом 1 главы 30 Гражданского кодекса Российской Федерации, применяются, если иное не предусмотрено правилами настоящего Кодекса об этих видах договоров.

Согласно п. 1 ст. 426 ГК РФ публичным договором признается договор, заключенный лицом, осуществляющим предпринимательскую или иную приносящую доход деятельность, и устанавливающий его обязанности по продаже товаров, выполнению работ либо оказанию услуг, которые такое лицо по характеру своей деятельности должно осуществлять в отношении каждого, кто к нему обратится (розничная торговля, перевозка транспортом общего пользования, услуги связи, энергоснабжение, медицинское, гостиничное обслуживание и т.п.).

В соответствии с п. 2 ст. 548 ГК РФ к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, применяются правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547 ГК РФ), если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

Согласно ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В соответствии с п. 1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

К отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным настоящим Кодексом, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними (п. 3 ст. 539 ГК РФ).

В соответствии с п. 2, 3 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 г. № 354 (далее - Правила) потребителем коммунальных услуг является собственник помещения в многоквартирном доме, жилого дома, домовладения, а также лицо, пользующееся на ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги. Коммунальные услуги предоставляются потребителям начиная с установленного жилищным законодательством Российской Федерации момента, а именно: с момента возникновения права собственности на жилое помещение - собственнику жилого помещения и проживающим с ним лицам.

Согласно п. 6 Правил предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, из числа договоров, указанных в пунктах 9, 10, 11 и 12 настоящих Правил. Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия). 

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами (п. 7 Правил).

В соответствии со ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

В силу ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса. 

В силу ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя, в том числе плату за газ.

На основании ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

В соответствии с ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно ч. 11 ст. 155 ЖК РФ, неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

В силу ч. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В соответствии со ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Пунктом 21 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 2008 г. № 549, предусмотрена обязанность абонента оплачивать потребленный газ в установленный срок и в полном объеме. 

В соответствии с пунктом 40 указанных Правил внесение абонентом поставщику газа платы за потребленный газ осуществляется ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, которым является календарный месяц, если договором не установлено иное.

В соответствии с пп. «ж» п. 31 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 (в редакции, действовавшей на момент возникновения спорных правоотношений), исполнитель обязан принимать от потребителей показания индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета, в том числе способами, допускающими возможность удаленной передачи сведений о показаниях приборов учета (телефон, государственная информационная система жилищно-коммунального хозяйства, сеть Интернет и др.), и использовать показания, полученные не позднее 25-го числа расчетного месяца, при расчете размера платы за коммунальные услуги за тот расчетный период, за который были сняты показания, а также проводить проверки состояния указанных приборов учета и достоверности предоставленных потребителями сведений об их показаниях.

Согласно п. 42 Правил, размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, за исключением платы за коммунальную услугу по отоплению, определяется в соответствии с формулой 1 приложения № 2 к настоящим Правилам исходя из показаний такого прибора учета за расчетный период. 

Подпунктом «б» п. 59 Правил предусмотрено, что плата за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом или нежилом помещении за расчетный период, определяется исходя из рассчитанного среднемесячного объема потребления коммунального ресурса потребителем, определенного по показаниям индивидуального или общего (квартирного) прибора учета за период не менее 6 месяцев (для отопления - исходя из среднемесячного за отопительный период объема потребления в случаях, когда в соответствии с пунктом 42(1) настоящих Правил при определении размера платы за отопление используются показания индивидуального или общего (квартирного) прибора учета), а если период работы прибора учета составил меньше 6 месяцев, - то за фактический период работы прибора учета, но не менее 3 месяцев (для отопления - не менее 3 месяцев отопительного периода в случаях, когда в соответствии с пунктом 42(1) настоящих Правил при определении размера платы за отопление используются показания индивидуального или общего (квартирного) прибора учета), в случае непредставления потребителем показаний индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета за расчетный период в сроки, установленные настоящими Правилами, или договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, или решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, - начиная с расчетного периода, за который потребителем не представлены показания прибора учета до расчетного периода (включительно), за который потребитель представил исполнителю показания прибора учета, но не более 3 расчетных периодов подряд.

В силу п. 60 Правил по истечении предельного количества расчетных периодов, указанных в пункте 59 настоящих Правил, за которые плата за коммунальную услугу определяется по данным, предусмотренным указанным пунктом, плата за коммунальную услугу, предоставленную в жилое помещение, рассчитывается в соответствии с пунктом 42 настоящих Правил в случаях, предусмотренных подпунктами «а» и «в» пункта 59 настоящих Правил, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг с применением повышающего коэффициента, величина которого принимается равной 1,5, а в случаях, предусмотренных подпунктом «б» пункта 59 настоящих Правил, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.

Аналогичные положения содержатся в п. 31 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 № 549, в соответствии с которым в случае если абонент в установленный договором срок не представил поставщику газа сведения о показаниях прибора учета газа, объем потребленного газа за прошедший расчетный период и до расчетного периода, в котором абонент возобновил представление указанных сведений, но не более 3 месяцев подряд, определяется исходя из объема среднемесячного потребления газа потребителем, определенного по прибору учета газа за период не менее одного года, а если период работы прибора учета газа составил меньше одного года - за фактический период работы прибора учета газа. По истечении указанного 3-месячного периода объем потребленного газа за каждый последующий месяц вплоть до расчетного периода, в котором абонент возобновил представление указанных сведений, определяется в соответствии с нормативами потребления газа.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В силу ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. 

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В соответствии с ч.1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. 

Под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства (п. 58 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании"). 

В пункте 61 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" предусмотрено, что поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со статьей 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу пункта 1 статьи 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). 

Согласно п. 1 ст. 1153 Гражданского кодекса РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В соответствии с ч.1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

В соответствии с ч. 1 ст. 333 ГК РФ, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку. Если обязательство нарушено лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, суд вправе уменьшить неустойку при условии заявления должника о таком уменьшении.

Розничная цена на природный газ, поставляемый населению и жилищно-строительным кооперативом Тверской области, устанавливается постановлениями и приказами Региональной энергетической комиссии Тверской области.

Приказом Региональной энергетической комиссии Тверской области от 29.11.2006 №317-нп, приказом Главного управления «Региональная энергетическая комиссия» Тверской области от 23.08.2012 №341-пн и 342-нп установлены нормативы потребления газа, используемого населением для отопления жилых помещений, приготовления пищи и подогрева воды в жилых помещениях при наличии или отсутствии централизованного горячего водоснабжения, при потреблении коммунальной услуги по газоснабжению в жилых помещениях при отсутствии индивидуальных приборов учета для потребителей Тверской области

Как установлено в судебном заседании в спорный период ООО «ГАЗПРОМ МЕЖРЕГИОН ТВЕРЬ» осуществляло поставку сетевого газа по адресу: г. Тверь 

<

адрес>. 

В период образования взыскиваемой задолженности ответчик ФИО3 являлась собственником жилого помещения, расположенного по адресу: г. Тверь 

<

адрес>, что подтверждается сведениями из ЕГРН от 11.01.2024.

Судом установлено, что ФИО3 ФИО7 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Наследником, принявшим наследство после его смерти, являлся сын ФИО5.

Судом установлено, что ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ. Наследниками, принявшими наследство после его смерти, являются дочь ФИО1, супруга ФИО2, что подтверждается свидетельствами о праве на наследство по закону. 

Из соглашения о разделе наследственного имущества от 25.07.2023 следует, что наследнику ФИО2 переходит имущество:

- 38/100 доли на земельный участок, расположенный по адресу: г. Тверь, 

<

адрес>, кадастровый номер: №

-38/100 доли на жилой дом, расположенный по адресу: г. Тверь, 

<

адрес>, кадастровый номер: №

Наследнику ФИО1 переходит имущество:

- земельный участок, расположенный по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, кадастровый номер: №;

- жилой дом, расположенный по адресу: Тверская область, муниципальный район, 

<

адрес>, кадастровый номер: №92;

- квартира, находящейся по адресу: г. Тверь, 

<

адрес>, с кадастровым номером №№.

Судом установлено, что определением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области от 12.04.2023 ООО «ГАЗПРОМ МЕЖРЕГИОН ТВЕРЬ» отказано в принятии заявления о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг с ФИО3

Принимая во внимание приведенные выше нормы материального права и разъяснения, следует признать, что имущественные обязанности по оплате за поставку сетевого газа входят в состав наследства после смерти ФИО3, ФИО5 и отвечать по ним должна ответчик ФИО1, в пределах стоимости перешедшего к ней наследственного имущества, а ФИО2 является ненадлежащим ответчиком, в удовлетворении исковых требований к которой надлежит отказать. 

В подтверждение размера задолженности за оказанные услуги истцом представлен финансовый расчет задолженности по лицевому счету № за спорный период, расчет пеней, согласно которым сумма задолженности по договору газоснабжения за период с 01.06.2021 по 31.10.2023 составляет 8821,68 руб., пени за период с 01.06.2023 по 31.10.2023 составляет 7327,02 рублей.

Представленные расчеты задолженности по договору газоснабжения за спорный период, пеней ответчиком по существу и арифметически не оспорены, проверены судом, не противоречит материалам дела и действовавшим в спорный период нормам, и правилам, регулирующим, порядок расчета размера платы за коммунальные услуги, предоставленные потребителю, порядок расчета пеней.

Вместе тем, суд полагает возможным, в порядке ст. 333 ГК РФ снизить общий размер пени до 3000 рублей, что соотноситься с балансом применяемой меры ответственности и оценкой действительного размера ущерба. 

Оценивая представленные доказательства по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к выводу, что наличие и размер задолженности за спорный период подтверждены документально и не опровергнуты, таким образом, с ответчика ФИО1 в пользу истца подлежит взысканию задолженность по договору газоснабжения за период с 01.06.2021 по 31.10.2023 в размере 8821,68 рублей, учитывая, что стоимость перешедшего к ней наследственного имущества позволяет оплатить данную задолженность, пени за период с 01.06.2021 по 31.10.2023 в размере 3000 руб., а всего в размере 11821,68 рублей, в остальной части надлежит отказать.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

При подаче искового заявления в суд истцом уплачена государственная пошлина в сумме 645,95 рублей. Данные расходы подлежат взысканию с ответчика в пользу истца, учитывая, что уменьшение судом размера пени в порядке ст. 333 ГК РФ не является основанием для применения правил пропорционального распределения судебных расходов при частичном удовлетворении иска к возмещению расходов.

Руководствуясь ст. ст. 194 - 198, 199, 233 - 237 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования по иску Общества с ограниченной ответственностью «ГАЗПРОМ МЕЖРЕГИОН ТВЕРЬ» к ФИО1 о взыскании задолженности по договору газоснабжения, пени, расходов по оплате госпошлины удовлетворить частично. В удовлетворении исковых требований по иску Общества с ограниченной ответственностью «ГАЗПРОМ МЕЖРЕГИОН ТВЕРЬ» к ФИО2 о взыскании задолженности по договору газоснабжения, пени, расходов по оплате госпошлины отказать.

Взыскать с ФИО1 (паспорт: №) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «ГАЗПРОМ МЕЖРЕГИОН ТВЕРЬ» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) задолженность по договору газоснабжения за период с 01.06.2021 по 31.10.2023 в размере 8821 (восемь тысяч восемьсот двадцать один) рубль 68 копеек, пени за период с 01.06.2021 по 31.10.2023 в размере 3000 (три тысячи) рублей, а всего 11821 (одиннадцать тысяч восемьсот двадцать один) рубль 68 копеек, в остальной части отказать. 

Взыскать с ФИО1 (паспорт: №) в пользу ООО «ГАЗПРОМ МЕЖРЕГИОН ТВЕРЬ» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) государственную пошлину в размере 645 (шестьсот сорок пять) рублей 95 копеек.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Е.Ю. Голосова